

UDENRIGSMINISTERIET

25. maj 2015

Spørgsmål fra Udenrigsudvalget til
handels- og udviklingsministeren af 21. maj
2015.

URU alm. del – spørgsmål 176.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Chri-
stian Juhl (EL).

URU alm. del spørgsmål 176:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra Globalt Fokus om Post 2015
vedr. rådsmødet den 26. maj 2015, jf. URU, alm. del - bilag 178?”

Svar:

Vedr. udviklingsfinansiering:

Som anført i samlenotat for Rådsmødet (udenrigsanliggender – udvikling), jfr. alm. del bilag 176, ventes Rådet på rådsmødet den 26. maj at drøfte og vedtage rådskonklusioner om ”*Et globalt partnerskab for fattigdomsudryddelse og bæredygtig udvikling*”. Disse vil lægge linjen for EU’s visioner og principper for et globalt partnerskab for fattigdomsudryddelse og bæredygtig udvikling med fokus på udviklingsfinansiering i regi af post-2015 dagsordenen. Regeringen støtter, at EU forud for udviklingsfinansieringskonferencen i Addis Ababa lægger en klar linje for, hvordan EU bedst muligt over indflydelse på de igangværende mellemstatslige forhandlinger, herunder inden for Danmarks tre hovedprioritetsområder: 1) genbekræftelse af målet om 0,7 pct. af BNI i udviklingsbistand med en veldefineret tidslinje for indfrielse af målene; 2) fremme af private investeringer til bæredygtig udvikling og fattigdomsbekæmpelse og 3) styrkelse af national mobilisering og effektiv udnyttelse af ressourcer med fokus på skat og fremme af grøn vækst, herunder udfasning af miljøskadelige subsidier, ikke mindst på fossile brændstoffer.

Regeringen ser en stærk sammenhæng mellem konferencen om udviklingsfinansiering i Addis Ababa i juli, topmødet om post-2015 dagsordenen i september i New York og FN’s klimakonference (COP21) i december i Paris, som tilsammen skal bidrage til udryddelsen af ekstrem fattigdom, en bæredygtig udvikling og bekæmpelsen af de globale klimaforandringer. Forhandlingerne løber i hvert sit parallelle spor, men forventes at have afsmittende effekt på hinanden og vil derfor skulle ses som et hele. Det er derfor vigtigt, at resultatet af konferencen i Addis bygges ind i den samlede post-2015 dagsorden som byggeklodsens vedrørende det, der skal til for at gennemføre og finansiere dagsordenen.

Vedr. EU's nye Gender Action Plan (GAP II):

Globalt Fokus' bemærkninger til EU's nye Gender Action Plan (GAP II) for 2016 – 2020, bilag til URU-spørgsmål 176, indeholder relevante synspunkter. Regeringen er allerede stærkt engageret i at sikre, at EU's nye ligestillingshandlingsplan får fokus på kvinders rettigheder. Fra dansk side arbejdes allerede nu for at højne ambitionsniveauet og for at sikre fokus på klare mål og resultater. Der skal være bred integrering af ligestilling med vægt på en tilgang, der fokuserer på at fremme pigers og kvinders rettigheder, herunder deres seksuelle og reproduktive rettigheder. Regeringen arbejder desuden for at styrke kvinders økonomiske, sociale og kulturelle rettigheder og vil arbejde for, at mænd og drenges rolle i forbindelse med nedbrydning af kønsstereotyper bliver en del af handlingsplanen.

Regeringen vil lægge vægt på, at alle EU's indsatser til fremme af ligestilling og kvinders muligheder baseres på en grundig analyse af kvinders forhold i landene. Desuden vil vi fra dansk side opfordre til, at indsatserne fokuseres mere inden for de områder, hvor der er størst muligheder for fremskridt, og arbejde for, at EU bliver en aktiv og konstruktiv aktør med hensyn til at fremme kvinders ligestilling og rettigheder.